
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 96 DEL 15/02/2024 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 

OGGETTO: DELIBERE REGIONALI N.XI/6576/2022 E N. XI/7799/2023 AVENTI AD 
OGGETTO: "FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL 
CAREGIVER FAMILIARE ANNUALITA' 2022 ESERCIZIO 2023". ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI 
DIRITTTO. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTE E RICHIAMATE: 
la DGR 7605/2022- programma operativo regionale in attuazione della L.R. 23/2022 “caregiver familiare” - 
annualità 2022 esercizio 2023, che approva il Programma operativo regionale: criteri e modalità di utilizzo 
delle risorse del fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’annualità 
2022, e che destina all’Ambito di Mantova € 38.784,53; 
la DGR7799/2023 programma operativo regionale fondo “caregiver familiare” - annualità 2022 esercizio 
2023. Integrazioni alla DGR n. xi/7605/2022, che specifica al punto vi dell’allegato a alla DGR n.7605/2022 
“modalità di erogazione”, per la misura B1 e B2, un’unica data fissata al 31/01/2024 per la formulazione 
della graduatoria, confermando che l’erogazione delle risorse dovrà avvenire entro il mese di febbraio 2024 e 
le spese sostenute si riferiscono al periodo 1° gennaio 2023/31 dicembre 2023; 
- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26/2023 ad oggetto: “DGR n. 7605/2022 - programma 
operativo regionale in attuazione della L.R. 23/2022 “ caregiver familiare” – annualità 2022 esercizio 2023”. 
Approvazione avviso”; 
-la determinazione n. 41 del 20/01/2024 ad oggetto: ”Programma operativo regionale in attuazione della 
L.R.23/2022 “caregiver famigliare” annualità 2022 esercizio 2023 – Approvazione graduatoria provvisoria;
PREMESSO CHE con comunicazione del 12.01.2024 l’ambito inviava il riparto relativo al Fondo 
Caregivers familiare sulla base delle domande raccolte da ciascun comune; 
DATO ATTO che il riparto assegnato al Comune di  Curtatone è pari a complessivi € 1.618,78 dovrà essere 
liquidato al Comune di Curtatone  dal Consorzio Progetto Solidarietà; 
DATO ATTO che nei termini di pubblicazione della graduatoria provvisoria (dal 22/01/2024 al 15/02/2024) 
non è pervenuto alcun ricorso avverso la stessa tale da impedire l’avvio del procedimento di liquidazione dei 
buoni economici agli aventi diritto; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad impegnare tale importo pari ad € 1.618,78 ,00 al cap.1145/05 
Oggetto: Buono socio sanitario anziani e voucher L. 328/2000;

RICHIAMATE:
Pagina 1 di 4  - Det. N.  96 del  15/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025;

–  la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2024-2025  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  
267/2000).”;

– la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
"Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2024/2025  (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

– la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2024/2025  (art.  170,  
comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”;

– la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

– la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

–la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026";

Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 DETERMINA
1di DISPORRE la liquidazione della spesa complessiva dei pari ad € 1.618,78 relativa ai contributi del fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare ai beneficiari attraverso il competente 
servizio finanziario, come da tabella allegata , al presente atto che contiene l’elenco dei beneficiari, le somme 
spettanti e le modalità di liquidazione; 
2.Di ACCERTARE la somma pari ad € 1,618,78 alla risorsa 2235/16 del Bilancio di previsione 2024/2026 
anno di competenza 2024; 
3- di imputare la spesa di €_1.618,78  a Mis.12  Prg. 4 Tit.1 Mac. 4__ Cap/Art.1145/05  del Bilancio di 
previsione 2024-2026, anno di competenza 2024 Oggetto: “Buono socio sanitario anziani e voucher . L. 
328/2000“;
4- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto di  
regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
Pagina 2 di 4  - Det. N.  96 del  15/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

5. di DARE ATTO che alla presente determinazione sono allegati i seguenti file:  in versione integrale, non 
pubblicabile ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n.196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali" e s.m.i., e l’allegato” Tabella A” in versione resa anonima, file pubblicabile; 
6 di DISPORRE che l’allegato al presente provvedimento, indicante l’elenco dei beneficiari con nome e 
cognome, codice fiscale, contributo spettante, e coordinate bancarie (cod. iban) su cui accreditare il 
contributo spettante, sia riservato al Settore Finanziario al fine di provvedere alla liquidazione delle somme 
spettanti; 
7 di DISPORRE la comunicazione agli interessati del contenuto di quanto disposto con il presente 
provvedimento e al Consorzio Progetto Solidarietà di Mantova; 
8di DARE ATTO che a norma dell’art. 26 del D.Lg.s 33/2013, commi 1 e 2: 
9Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
10. di DISPORRE la comunicazione agli interessati del contenuto di quanto disposto con il presente 
provvedimento e al Consorzio Progetto Solidarietà di Mantova; 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  96 del  15/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96 DEL 15/02/2024 

OGGETTO: DELIBERE REGIONALI N.XI/6576/2022 E N. XI/7799/2023 AVENTI AD 
OGGETTO: "FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL 
CAREGIVER FAMILIARE ANNUALITA' 2022 ESERCIZIO 2023". ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI 
DIRITTTO. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  96 del  15/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

